
Cерийный номер сертификата:
008A3DB6428E6A0FCD44EF7135720F0302
Владелец: Лыжов Александр Иванович
Дата подписания: 21.06.2024 14:37
Срок действия: с 11.03.2024 по 04.06.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  21.06.2024      № 142-рг 
п. Волот

О внесении на рассмотрение Думы 
Волотовского муниципального 
округа проекта решения «О внесении 
изменений в Перечень мест, на 
которые запрещается возвращать 
животных без владельцев»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа

1. Внести на рассмотрение Думы Волотовского муниципального 
округа проект решения «О внесении изменений в Перечень мест, на которые 
запрещается возвращать животных без владельцев».

2. Назначить представителем Администрации муниципального 
округа при рассмотрении данного вопроса в Думе Волотовского 
муниципального округа заместителя председателя комитета жилищно-
коммунального хозяйства, строительства и архитектуры – начальника отдела 
строительства и архитектуры Администрации Новицкую Людмилу 
Викторовну.

Глава муниципального 
округа                                                                                                    А.И. Лыжов



ПРОЕКТ
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от                           №
п. Волот

О внесении изменений в Перечень 
мест, на которые запрещается 
возвращать животных без 
владельцев

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа, 

Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Перечень мест, на которые запрещается 

возвращать животных без владельцев, утвержденный решением Думы 
Волотовского муниципального округа от 24.10.2022 № 254 «Об определении 
мест, предназначенных для выгула (выпаса) домашних животных на 
территории Волотовского муниципального округа», изложив Перечень мест, 
на которые запрещается возвращать животных без владельцев в соответствии 
с приложением.

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте 
Администрации Волотовского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Волотовского муниципального 
округа       
                                      А. И. Лыжов

Председатель Думы Волотовского 
муниципального округа
                                        Г. А. Лебедева



Приложение
к решению Думы Волотовского

муниципального округа
от                                 №

Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 
владельцев

Возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 
агрессивности, на прежние места их обитания после проведения 
мероприятий, указанных в статье 18 Федерального закона от 27.12.2018 N 
498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации" запрещен:

- в места, предназначенные для выгула (выпаса) домашних животных 
на территории Волотовского муниципального округа;

- на детские и спортивные площадки;
- на территории учреждений социальной сферы (объекты культуры, 

физической культуры и спорта, социальной защиты);
- на территории образовательных организаций (школы, детские сады, 

учреждения дополнительного образования);
- на территории объектов здравоохранения;
- на территории общего пользования (парки, скверы, пляжи, места 

отдыха);
- на дворовые территории многоквартирных домов;
- на территории объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) народов Российской Федерации;
- на территории объектов торговли и услуг, гостиниц;
- на территорию Октябрьской железной дороги, расположенную в п. 

Волот, Волотовского района, Новгородской области.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Волотовского муниципального округа 

«О внесении изменений в Перечень мест, на которые запрещается 
возвращать животных без владельцев»

Проект решения Думы Волотовского муниципального округа «О 
внесении изменений в Перечень мест, на которые запрещается возвращать 
животных без владельцев» (далее – Проект), подготовлен в целях 
актуализации действующего нормативного правового акта в области 
проведения муниципального контроля.

Проект подготовлен в соответствии с:
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;

- Уставом Волотовского муниципального округа.
Прокуратурой Волотовского района (вх. номер М03-1376-В от 

19.06.2024) был направлен в Администрацию Волотовского муниципального 
округа модельный правовой акт с перечнем мест, на которые запрещено 
возвращать животных без владельцев. Необходимо привести муниципальный 
правовой акт, регулирующий правоотношения в сфере благоустройства в 
соответствие с федеральным законодательством.

Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 
владельцев дополняется территориями:

- образовательных организаций (школы, детские сады, учреждения 
дополнительного образования);

- объектов здравоохранения;
- общего пользования (парки, скверы, места отдыха);
- объектов торговли и услуг, гостиниц;
Принятие настоящего решения не потребует выделения дополнительных 

средств из бюджета Волотовского муниципального округа.

Заместитель председателя комитета жилищно – коммунального хозяйства, строительства 
и архитектуры – начальник отдела строительства и архитектуры Администрации 

Волотовского муниципального округа                              Л. В. Новицкая


